

S-301

Total Pages : 4

Roll No.

BAED-101

Education and Society

Bachelor of Arts (BA)

Ist Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the meaning and definition of education. Discuss the Indian and Western approach to education.

शिक्षा का अर्थ और परिभाषा लिखिए। शिक्षा के भारतीय और पाश्चात्य दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

2. What do you understand by the Indian Constitution? Explain the articles related to education mentioned in the constitution.

भारतीय संविधान से आप क्या समझते हैं? संविधान में वर्णित शिक्षा सम्बन्धी अनुच्छेदों की व्याख्या कीजिए।

3. School is a miniature form of society? What you would call a good school ? Explain.

विद्यालय समाज का लघु रूप है? आप एक अच्छा विद्यालय किसे कहेंगे? व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by agencies of education? Present the difference between formal, informal and non-formal means of education.

शिक्षा के अभिकरणों से आप क्या समझते हैं? शिक्षा के औपचारिक, अनौपचारिक व निरौपचारिक साधनों में अन्तर प्रस्तुत कीजिए।

5. What do you understand by idealism? Describe in detail the idealistic curriculum and teaching methods.

आदर्शवाद से आप क्या समझते हैं? आदर्शवादी पाठ्यक्रम और शिक्षण-विधियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the objectives of naturalistic education.

प्रकृतिवादी शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the characteristics of pragmatist education.

प्रयोजनवादी शिक्षा की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Describe the role of teacher in promoting international integration.

अंतर्राष्ट्रीय एकता बढ़ाने में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. Write the meaning and importance of self-discipline.

स्व-अनुशासन का अर्थ एवं महत्त्व लिखिए।

5. Describe the importance of education in human resource development.

मानव संसाधन विकास में शिक्षा के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

6. Describe the principles of curriculum construction.

पाठ्यक्रम निर्माण के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

7. Write a short note on the measures to remove the problem of indiscipline.

अनुशासनहीनता की समस्या को दूर करने के उपायों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a short note on the need of value education.

मूल्य-परक शिक्षा की आवश्यकता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
